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„Sport tvoří součást dědictví každého muže a ženy a nelze jej ničím nahradit.“

Pierre de Coubertin

„Budoucnost sportovního práva (již) neleží v právu pracovním či v právu soutěžním, ale

v právu duševního vlastnictví.“

Holly M. Burch, Sports Lawyers Journal, Spring 1998
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1. Úvod

1.1. Úvodní zamyšlení

Mnoho lidí si ani neuvědomuje, nakolik spolu sport a duševní vlastnictví souvisí,

kolik různých aspektů a prvků duševního vlastnictví je v něm obsaženo. V období

starořeckých olympijských her mezi sebou soutěžili sportovci s básníky, hudebníky či

řečníky.

Sport (samotný) je aktivita, požitek, osobní potřeba, nehmotný produkt…, a to ať

je provozován aktivně či pasivně – v určitém smyslu je to tedy nehmotný statek, který se

nevyskytuje ani volně, ani bez lidského úsilí a tvořivosti. Za tento nehmotný statek jsme

ochotni často zaplatit nemalé peníze. Nejčastěji je sport provozován a prováděn v určité

formě, podle určitých pravidel. Tato pravidla musel někdo vymyslet, stanovit.

Diváci se účastní sportovních klání a sledují je „pro zážitky“ a vnitřní uspokojení,

obdobně jako je tomu u divadelních her či filmu. Často se hovoří o povedené hře jako o

baletu. Obdobně se lze setkat s vyjádřením „ten má patent na góly“. Existuje také skupina

tzv. uměleckých sportů (krasobruslení, synchronní plavání), kde se mimo jiné uděluje

známka právě za umělecký dojem. Sport a sportovci tak mají blízko k autorskému dílu a

k výkonným umělcům.

Sport a televize – jedna z nejdynamičtěji rozvíjejících se oblastí ve 20. století.

Televize přeměnila sport ve skutečně multimiliardový obchod. S tímto, a s medii obecně,

souvisí z pohledu práva duševního vlastnictví problematika vysílacích práv a ochrany

televizního sportovního vysílání.

Další významnou oblastí duševního vlastnictví nacházející plné uplatnění ve

sportu jsou ochranné známky (zejména jejich použití ve formě log jednotlivých

sportovních klubů či soutěží na výrobcích). Zvláštní postavení mají olympijská

symbolika, která požívají ve většině států světa ochrany nejen jako (klasické) ochranné
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známky, ale i ochrany zvláštní vycházející ze speciálních zákonů na ochranu

olympijských symbolik1.

Mezi oblasti, které nelze pominout, patří vynálezy. Sport je výrazným impulsem

pro vývoj nových technologií. S tím následně souvisí například otázka možnosti jejich

použití ostatními hráči (quasi nucené licence), apod. V nedávné době se také objevily

úvahy nad možnou patentovatelností sportu samotného.

Sport stál také u zrodu relativně nového druhu nehmotného statku „Right of

publicity“. Tento institut v sobě obsahuje některé shodné prvky s (českým) institutem

ochrany osobnosti, obsahuje však i silné prvky z oblasti duševního vlastnictví.

Specifikem sportu je také tzv. „ambush marketing“ – institut na pomezí práva nekalé

soutěže a duševního vlastnictví.

1.2. Sport

„V současné době je v naší moderní společnosti jen málo fenoménů s tak

multidimensionálním a silným vlivem, jako je sport“. Těmito výstižnými slovy uvedl

svou publikaci European Sports Law L. Halgreen2.

Sport působí pozitivně v mnoha oblastech lidského života a soužití. Působí

zejména v oblasti „sociální“ - napomáhá integraci a porozumění, v oblasti „výchovné“ –

učí fair play, (sebe)disciplíně, práci v týmu, či v oblasti „zdravotní“ – rozvíjí tělesnou

zdatnost a kondici, napomáhá v boji s civilizačními chorobami, ale i v mnoha dalších3.

1 V České republice je tato zvláštní ochrana zajištěna zákonem č. 60/2000 Sb., o ochraně olympijských
symbolik
2 Halgreen, L.: European Sport Law – A Comparative Analysis of the European and American Models of
Sport. Thomson A/S, København 2004, str. 19
3 Podrobnější rozbor o pozitivních dopadech sportu na společnost je možné nalézt např. v Bílé knize sportu
předložené Komisí dne 11. 07. 2007 v Bruselu – KOM (2007) 391 v konečném znění

- 4 -

1.2.1. Sport – pojem a definice

Mezi odborníky (ani širší veřejností) nepanuje shoda o obsahovém vymezení

pojmu sport, neexistuje jednotná všeobecně uznávaná definice. Zejména se výrazně liší

obsah tohoto pojmu (co vše daná osoba za sport „ještě“ považuje a co již nikoli)

v závislosti na postoji konkrétní osoby a na sociologicko-kulturním prostředí, z něhož

pochází. Například plavání je všeobecně považováno za sport, naproti tomu motoristické

sporty již část lidí za sport nepovažuje, v případě turistiky, šachu či kulečníku je to otázka

maximálně sporná4.

Etymologickým základem slova sport je latinské sloveso portare (nést) a z něho

vycházející starofrancouzský výraz „desporter“, který literárně přeneseně znamená

„oprostit“ mysl od vážných záležitostí, bavit se. Z něj se později vyvinulo anglické

„disport“ a francouzské desport (předvádět, bavit se). Jejich zkrácením vzniklo slovo

sport.

Evropská charta sportu5 vydaná Radou Evropy v roce 1992 definuje sport ve svém

článku 2 následovně: „Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované činnosti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, nebo dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních.“

Encyklopedie Diderot uvádí pod heslem sport následující: „…rekreační fyzická

aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové podobě prováděná i

jako profese. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu,

regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině. Se sportem souvisí i problém

diváctví jako masové zábavy - pohybová činnost soutěžního charakteru prováděná podle

určitých pravidel. …“6

4 I v případě plavání, činnosti všeobecně za sport považované, je třeba tuto aktivitu vymezit a odlišit ji od
„koupání“. Kde přesně tato hranice povede, záleží již opět na postoji každého jednotlivce.
Podrobnější rozbor lze nalézt např. v publikaci: Tomáš Sluka: Profesionální sportovec (právní a
ekonomické aspekty)“, Havlíček Brain Team, 2007, str. 13-15
5 Rada Evropy: Evropská charta sportu, 1992, součást Doporučení Rady Evropy č. (92) 13 REV. Stejná
definice je použita též např. i v zákoně 115/2001 sb. o podpoře sportu.
6 Encyklopedie Diderot – Všeobecná encyklopedie ve čtyřech svazcích. 1. vydání, Dům OP, Praha: 1998
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1.2.2. Členění sportu významná ve vztahu k této práci

Sport lze rozdělit podle několika různých hledisek do několika oblastí. Na tomto

místě bude uvedeno členění dle dvou hledisek, které má význam pro předmět zkoumání

této práce.

První členění se týká sportovních odvětví. Lze tak rozlišit 7 sporty rutinní (a

v jejich rámci zejména sporty estetické) a sporty nerutinní. Rutinní sporty se vyznačují

snahou po co nejpřesnějším (ideálním) provedení výkonu, jistou rutinností daného

výkonu, daných pohybů. Do této oblasti spadají zejména sporty estetické, jako je

krasobruslení, gymnastika, synchronní plavání, kromě nich ale také např. lehká atletika,

plavání či běžecké lyžování. U sportů nerutinních je hlavním prvkem určitá rozmanitost a

(v pozitivním smyslu míněná) nejednotnost výkonů, potažmo daných pohybů. Do této

skupiny spadají zejména sporty kontaktní a „přímo soupeřící“ jako je fotbal, hokej či

bojové sporty.

Druhé členění se týká dělení sportu na: (1) „sportovní výkony“ – zahrnují

jednotlivé sportovní pohyby (a jiné prvky) a jejich kombinace (sekvence) i celá sportovní

představení, a to bez ohledu, zda se jedná o „pouhý součet několika jednotlivých pohybů

(a jiných prvků) v „jednoduché“ sekvenci (např. běh na lyžích) či jako kombinace

sestávající z mnoha takovýchto různých pohybů/prvků a jejich složitých kombinací,

zahrnující též např. aspekty choreografické apod. Kategorie rutinních sportů tak tvoří ve

značné části její podmnožinu.; a (2) „sportovní události“ - např. fotbalový zápas jako


[…]


other reasons similar to those for visiting theater. In antic Greek Olympics were

sportsmen in direct competition with poem writers or rhetoricians.

This thesis focuses on copyright ability of “Sports” itself (term “Sports” is used in

this thesis as including sports moves/complexes of sports moves and sports events).

In “Part 1 – Introduction” is discussed the role of intellectual property in sports

and the role of sports in modern society in general but yet with more details. Farther, in

part 1 are set forth definitions of terms used later in the thesis.

Part 2 examines the legal possibility of copyrighting sports first from the U.S.

point of view - where this matter was already brought to attention by several scholars and

several papers have focused in part or fully on this topic - and later from Czech point of

view – where this thesis count as very first in this area.

Part 2 continues with assessing the impact of awarding sports copyright protection

for sports policy and its existence as well as basic role and function in society.

“Part 3 – Conclusion”, based on previous parts, and is taking the position that

many sports could from legal point of view reach copyright protection. Though many
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other sports, primarily the basic ones, will not satisfy requirement for creativity and

subject matter and will be considered mere ideas, eventually will prevail their

functionality and being considered as f. ex. a system.

This conclusion can be made for both the U.S. a Czech law; however, due to the

lower demands of U.S copyright for creativity (originality in the U.S. vs. result of unique

creativity in Czech) there will be “less sports” satisfying all legal requirements in Czech

than in the U.S.

Final consideration taking into account (sports) policy however shows that in

most of the cases issuing of copyright for sports would have a prevailing negative

(detrimental) effect.

In some sports and under special circumstances (f. ex. ice-skating routine as a whole) this

prevailing negative impact can be diminished in so far that awarding a copyright in such

cases becomes possible.
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Abstrakt

Sport a právo duševního vlastnictví
-

zejména autorskoprávní aspekty

Duševní vlastnictví ovlivňuje s větší či menší intensitou téměř všechny oblasti

lidského života v moderní společnosti, sport nevyjímaje. Vynálezy nových technologií

umožňují sportovcům a sportovkyním dosahovat lepších výsledků či soutěžit ve zcela

nových sportovních disciplínách. Dopady vysílacích práv a „branding“ sportovních týmů,

sportovců a jejich sponzorů byly a jsou rozhodujícím faktorem finančního rozmachu

sportu a umožnily jeho přetvoření v quasi náboženství mnoha lidí po celém světě.

Diváci/obecenstvo se sportovních klání účastní pro potřeby duševního uspokojení a jiné

důvody obdobné těm pro které lidé navštěvují divadla. V antickém Řecku soutěžili na

olympijských hrách sportovci s básníky, řečníky a jinými umělci.

Diplomová práce se zaměřuje zejména na autorskoprávní aspekty „sportu

samotného“ (termín “sport” je v práci užíván ve smyslu zahrnujícím jednotlivé sportovní

pohyby, kombinace pohybů (sportovní komponenty) i celá sportovní klání či zápasy

(sportovní události).

V Části 1 – „Úvod” je nejprve podrobněji diskutována role duševního vlastnictví

ve sportu a posléze role sportu v moderní společnosti. Část 1 obsahuje též definice

některých pojmů užívaných dále v této práci.

Část 2 – „Sport – autorské dílo?“ nejprve analyzuje právní možnost

autorskoprávní ochrany sportu. Podrobně hodnotí, zda sport, případně které jeho části a

za jakých okolností, splňuje jednotlivé podmínky kladené autorským právem na autorská

díla, a to nejprve z pohledu práva amerického – kde je tato otázka mezi odborníky

sportovního práva již živě diskutována a kde již bylo vydáno několik odborných prácí na

- 75 -

toto téma – a posléze též z pohledu práva českého – kde tato práce představuje naprosté

novum v této oblasti.

Část 2 pokračuje po rozboru „možnosti“ ochrany z čistě autorskoprávního

hlediska analýzou dopadů případného poskytnutí takové autorskoprávní ochrany sportu

z hlediska sportu samotného (“policy“), a to zejména ve vztahu k jeho zvláštnostem a

specifickému postavení a roli ve společnosti.

Závěr je učiněn jednak ke každému z výše uvedených otázek v části 2 samostatně

(částečný závěr k dané problematice) a jednak jako „konečný“ závěr v části 3.

Autor této práce dochází na základě v předešlých částech vedené diskuse k závěru,

že mnohé sporty - primárně ty „jednoduché“ - neuspokojí požadavky autorského práva,

zejména pak podmínku tvořivosti a „subject matter“ a lze je považovat spíše za idey či

systémy bez autorskoprávní ochrany. Mnohé jiné sporty, mezi něž lze uvést zejména

sporty estetické, s poněkud většími pochybnostmi i některé sporty soupeřící nerutinní,

však z čistě právního pohledu naplňují požadavky kladené autorským právem na autorská

díla.

Tento závěr lze v obecné rovině učinit ve vztahu k americkému, tak českému

pohledu. Z důvodu nižšího požadavku amerického práva na tvořivost (původnost v U:S.

oproti jedinečnosti v ČR) budou nicméně některé sporty uspokojující tuto podmínku

z pohledu práva amerického vyloučeny z ochrany dle práva českého.

Zejména v případech, kdy lze dospět na základě analýzy právní k závěru, že sport

splňuje podmínky kladené na autorská díla, nabývá na významu rozbor a závěr týkající se

otázky „vhodnosti“/„policy“. Z tohoto pohledu se ukazuje, že by poskytnutí

autorskoprávní ochrany mělo ve většině případů výrazně převažující negativní dopad na

sport. Pouze v některých spíše výjimečných případech (např. krasobruslařské představení

jako celek) je tento negativní dopad výrazně umírněn, a to za určitých okolností do

takové míry, že se vhodnost (a potřeba) „odepření„ autorskoprávní ochrany stává výrazně

méně jednoznačná.

- 76 -

Klíčová slova

Česky:

Sport
Autorská práva
Český a americký pohled

Anglicky:

Sport
Copyright
Czech and American approach