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POSUDEK
OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Jan Zikl
Název práce: Sport a právo duševního vlastnictví – zejména autorskoprávní

aspekty
Rok odevzdání práce: 2010
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomant vymezuje cíl své práce v podkapitole 1.5. jako

„zkoumání a následné vyhodnocení „možnosti“ a „vhodnosti“
ochrany sportu (a jeho jednotlivých částí) autorským právem.V části
analyzující „možnost“ se práce zabývá zejména otázkou, zda lze
sport (popř. které jeho části) považovat za autorské dílo, a to z
pohledu práva amerického a českého. Část rozebírající „vhodnost“
autorskoprávní ochrany přináší diskusi (zejména nad negativními)
dopady případné autorskoprávní ochrany sportu na sport samotný –
a to v rovině nejen de lege ferenda, ale též (výrazněji z amerického
pohledu) i s případnými dopady de lege lata.“ Autor se v práci
zaměřuje pouze na vybrané otázky a instituty práva duševního
vlastnictví ve sportu, provádí jejich základní analýzu, a to z pohledu
práva z amerického a českého.

Rozsah práce: 82 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu,
českého a anglického shrnutí, seznamu literatury a klíčových slov
(76 číslovaných stran včetně úvodu)

Obsah práce: Práce je členěna na tři části: 1. Úvod s podbody 1.1 Úvodní
zamyšlení, 1.2 Sport, 1.3 Sport a právo, 1.4 Duševní vlastnictví –
pojem a jeho užití v této práci, 1.5 Cíl, zaměření a systematika této
práce; 2. Sport a autorské dílo? s podbody 2.1 Právní aspekty –
„možnost“ a 2.2 Sportovní aspekty – „vhodnost“; 3. Závěr. Úvod i
část 2. jsou členěny až do páté úrovně podbodů. Práce obsahuje i
anglické a české shrnutí, seznam použité literatury a přehled
klíčových slov.

Zhodnocení práce po
obsahové stránce:

Práce je sepsána přehledně a čtivě, bohatě čerpá ze zahraniční
literatury a je zajímavá již tím, že přináší přehled o vývoji americké
doktríny a judikatury v předmětné oblasti. V úvodní části se Jan Zikl
zabývá kromě důvodů, které ho vedly k napsání práce, zejména
obecnými otázkami sportu a práva. V části druhé rozebírá vlastní
problematiku autorského práva ve sportu včetně podrobné analýzy
sportu jako takového podle českého práva a tak i „možnost“ právní
ochrany sportu coby autorského díla. Tato část obsahuje též analýzu
„vhodnosti“ eventuální autorskoprávní ochrany sportu s ohledem na
jeho specifika. Závěry své analýzy uvádí autor práce jednak
v závěru každé z částí a souhrnně pak na konci práce. Práce
obsahuje řadu vlastních názorů autora, lze ji tak hodnotit jako

úvahovou. Mám za to, že v kontextu českého práva jde o úvahy
svou povahou více filozofické, neboť vymezení autorského díla
českým autorským zákonem v zásadě nevyhovuje ochraně sportu a
je otázkou, zda vůbec – i de lege ferenda – by vyhovovat mělo.
Kromě stávající ochrany výkonů artistů coby uměleckých výkonů se
připomíná trvající diskuze ohledně autorskoprávní ochrany
počítačových programů, která byla přijata jako v zásadě
nejvhodnější, avšak stále se objevují kritické hlasy, že jde o předmět
ochrany sui generis, přičemž počítačové programy mají ke
klasickým dílům stále blížeji než sport. Podle mého názoru by
v kontextu národního práva byla vhodnější ve vztahu ke sportu
úvaha právě o ochraně sui generis, než o tradiční ochraně
autorskoprávní.
Závěrem lze konstatovat, že autor svou prací jednoznačně prokázal
jak teoretické právní znalosti, tak potřebnou míru samostatnosti při
zpracování tématu. Mám za to, že cíle a účelu práce autorem
vytýčeného bylo dosaženo.

Zhodnocení práce po
formální stránce, vč.
pracovních metod:

Autor použil vědeckou metodu analytickou a komparativní, částečně
popisnou. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou vyhovující.
Členění je logické, odpovídá obsahu práce i formě, stejně tak použitý
právní jazyk.

Celkové hodnocení
práce:

Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i
formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je
způsobilá obhajoby. Práce může být nesporně základem pro práci
rigorózní.

Zadání k zodpovězení
při obhajobě:

Důvody potřeby a (ne)vhodnost ochrany sportu autorským právem
v kontextu českého práva.

Navržený klasifikační
stupeň:

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně
hodnotím práci známkou výborně až velmi dobře.

Praha dne 10. 1. 2011

___________________________
JUDr. Irena Holcová

oponent diplomové práce